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Høringssvar over bekendtgørelse om midlertidigt økonomisk tilskud til 
husleje i 2026 til de mest udsatte borgere 

BL – Danmarks Almene boliger har den 10. december 2025 modtaget høring over udkast til bekendtgø-
relse om midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere.  
 
Høringsfristen er 9. januar 2026. Det fremgår af tidsplanen for lovforslaget om puljen på 15 mio. kr. til 
huslejetilskud, at der først sker politisk drøftelse og afgivelse af betænkning den 13. januar 2026, og at 
vedtagelsen af lovforslaget derfor kommer til at ligge efter fristen for høring over bekendtgørelsen. Det 
gør det vanskeligt at afgive høringssvar, fordi lovforslaget kan ændres på måder, som får konsekvens for 
den bekendtgørelse, der nu er i høring.  
 
Som BL skrev i sit høringssvar vedr. den foreslåede lovgivning (Høring om ændring af lov om social ser-
vice - midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere), så er BL enig med mi-
nisteriet i, at der er et stort behov for støttemuligheder for både nuværende hjemløse og for borgere, der 
trues af hjemløshed som følge af, at de får lavere ydelser med implementeringen af kontanthjælpsrefor-
men og afskaffelsen af særlig støtte til kontanthjælpsmodtagere.  
 
Kontanthjælpsreformen og afskaffelsen af særlig støtte for kontanthjælpsmodtagere trådte i kraft 1. juli 
2025. Herudover er der nye lovforslag, som betyder, at flere vil få en lavere betalingsevne. Det gælder fx 
L 66, som blev vedtaget i Folketinget den 19. december 2025, og som fører til afskaffelse af revalidering 
og ressourceforløb samt L 80, som planlægges 3. behandlet den 19. februar 2026, og som vil medføre, 
at personer, der er straffet for visse forbrydelser, får karantæne i en længere periode efter deres løsla-
delse og dermed alene modtager en ydelse af samme niveau som kontanthjælpssystemets mindstesats.  
 
Samlet set medfører lovforslagene potentielt, at en endnu større målgruppe vil have en meget lav beta-
lingsevne pr. 1. januar 2026 eller senere i 2026. Med lovforslagene må det derfor også forventes, at den 
gruppe af borgere, der har behov for hjælp til at betale en lav husleje, vil stige betydeligt. Fordeles belø-
bet i puljen til alle, der antages at have et behov, vil det månedlige beløb blive for lavt til at gøre en reel 
forskel. Alternativet er, at de borgere, som kommunerne har en opmærksomhed på i januar 2026, vil få 
et beløb, der gør en forskel, men også at puljen meget hurtigt tømmes.  
 

https://bl.dk/viden-kartotek/hoering-om-aendring-af-lov-om-social-service-midlertidigt-oekonomisk-tilskud-til-husleje-i-2026-til-de-mest-udsatte-borgere/
https://bl.dk/viden-kartotek/hoering-om-aendring-af-lov-om-social-service-midlertidigt-oekonomisk-tilskud-til-husleje-i-2026-til-de-mest-udsatte-borgere/
https://www.ft.dk/samling/20251/lovforslag/l66/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/lovforslag/l80/index.htm
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§ 1, stk. 4 lyder:  
 

”Er der efter kommunalbestyrelsens prioritering af de mest udsatte borgere og tildeling af 
tilskud, jf. stk. 1 og 2, overskydende midler fra det beløb, kommunerne har modtaget fra 
tilskudspuljen, jf. § 3, kan kommunalbestyrelsen løbende i resten af 2026 træffe afgørelse 
om tildeling af tilskud til yderligere borger, der af økonomiske årsager er i risiko for at blive 
udsat af deres lejebolig, eller som ikke uden tilskud kan opnå en lejebolig.” 

 
Formuleringen kan signalere, at alle midler forventes fordelt til borgere, der har akut behov for hjælp i ja-
nuar 2026. Det er en bekymring, som BL tilslutter sig. Der vil jo netop løbende være borgere, som mister 
muligheden for ressourceforløb eller revalidering, eller hvor nuværende ressourceforløb og revaliderings-
forløb udløber, uden at de kan få adgang til førtidspension. Disse vil opleve stor nedgang i ydelser. Sam-
tidig betyder den gensidige forsørgerpligt for ægtepar i forhold til kontanthjælpsydelser, at nogle ægte-
fæller vil gå fra ressourceforløbs- og revalideringsydelser (som ikke er omfattet af reglerne om gensidig 
forsørgerpligt) til kontanthjælp, som kan sænkes eller bortfalde, hvis ægtefællen har indtægt. Det kan 
føre til en væsentlig sænkning af familiens indtægt, og det vil ikke være alle, der har råd til at fastholde 
boligen. Antallet af borgere med udfordringer ift. at betale husleje må ventes at stige.  
 
Det er boligorganisationernes erfaring, at udfordringerne sjældent viser sig med det samme. Berørte bor-
gere har sjældent fundet en billigere bolig, før nye regler træder i kraft. Og er det svært, så vil de ofte 
låne sig frem, så længe det kan lade sig gøre, før de fraflytter eller mister boligen, fordi huslejen ikke be-
tales. Derfor vil man sjældent kunne se en konsekvens umiddelbart i forbindelse med reformer. Men det 
vil ikke altid kunne lade sig gøre at finde en relevant bolig for de berørte, og med de forskellige ændrin-
ger, vil flere blive berørte. 
 
VIVE har netop offentliggjort en rapport om hjemløse og betalingsevne (Mange borgere i hjemløshed har 
ikke råd til en bolig - vive.dk), hvor det bl.a. konkluderes:  
 

”Selv under de mest gunstige forudsætninger – hvor en person klarer sig for 4.000 kr. om 
måneden til alle andre fornødenheder end bolig – viser undersøgelsen, at næsten 60 % af 
målgruppen har mindre end 3.500 kr. tilbage til husleje. Det vil sige, at mange borgere i 
hjemløshed reelt ikke har økonomisk mulighed for at betale for at leje en bolig på det nu-
værende marked.” 

 
Antallet af ledige boliger pr. år med en husleje på højst 3.500 er beskedent, hvorfor der er høj risiko for, 
at antallet af hjemløse forøges pga. ændringerne i ydelser til de mest udsatte i samfundet. VIVE konklu-
derer, at 8 % har en betalingsevne ift. husleje på under 2.500 kr. pr. måned. 
 
Der er derfor behov for mere varige løsninger end en midlertidig pulje på et beskedent beløb, og som 
kun er tilgængeligt for en del af landets kommuner.  
 
Når puljen er meget begrænset, forekommer det paradoksalt, at de kriterier, som kommunerne i deres 
tildeling af tilskuddet kan lægge vægt på, er så brede, jf. bekendtgørelsens § 1, stk. 3.  
 
Som beskrevet i BL’s høringsvar til lovgivningen, forekommer det desuden paradoksalt, at det kun er et 
begrænset antal kommuner, der får adgang til midlerne. Antallet af hjemløse kan være en stor opgave 
for mindre kommuner med færre indbyggere, selvom de havde færre end 40 hjemløse i 2024. Man 
kunne med fordel i stedet lægge vægt på andelen af hjemløse i den enkelte kommune, hvis der ses 

https://www.vive.dk/da/nyheder-og-debat/2025/mange-borgere-i-hjemloeshed-har-ikke-raad-til-en-bolig/
https://www.vive.dk/da/nyheder-og-debat/2025/mange-borgere-i-hjemloeshed-har-ikke-raad-til-en-bolig/
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behov for en begrænsning i adgangen til puljen. Herudover kunne man give mulighed for at andre kom-
muner kunne få adgang til puljen, hvis kommuner med adgang vælger ikke at søge midlerne.  
 
Selv om en kommune nu har et begrænset antal hjemløse, så er det jo ikke givet, at de vil have et be-
grænset antal fremover.  
 
Puljen reparerer på en omfattende problemstilling, som har stået på siden første udbetaling efter nye 
regler i slutningen af juli 2025. Midlerne forventes udbetalt til de borgere, der får adgang i marts – men 
med tilbagevirkende kraft pr. 1. januar 2026. Midlerne vil således ikke kunne hjælpe udsættelsestruede, 
der har manglet penge til husleje i efteråret 2025. Hverken de eller udlejere har vidst, at der ville komme 
midler. Og for dem, der får restancer nu, ved hverken borgeren eller boligorganisationen, om de evt. vil 
kunne få midler med tilbagevirkende kraft til marts 2026. Puljen vil derfor sandsynligvis kun få virkning i 
forhold til borgere, der faktisk får midler i marts eller senere.  
 
Generelt er det en problemstilling, at der med puljemidlerne gives bedre muligheder for hjemløse i nogle 
kommuner, mens andre kommuner efterlades uden muligheder. Fra et borgerperspektiv forekommer 
dette urimeligt. Der er behov for, at kommunerne generelt får ensartede redskaber til forebyggelse og 
bekæmpelse af hjemløshed, og at hjælpen ikke begrænses til borgere med et behov i årets første måned 
eller første måneder. Som beskrevet i BL’s høringssvar til loven, så vil en hjemmel, der giver kommu-
nerne mulighed for at prioritere støtte til målgruppen være en bedre løsning.  
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Bent Madsen 
Adm. direktør 
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Vedrørende: Høring over udkast til bekendtgørelse om midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til 
de mest udsatte borgere 
 
Når Social- og Boligministeriet har lagt et lovforslag på bordet, der skal afsætte 15 millioner kroner til mid-
lertidigt huslejetilskud og er tænkt som en hjælp til de mest udsatte borgere, så er 15 millioner selvfølgeligt 
bedre end ingenting. 
 
Men forslaget er kortsigtet, og beløbet er for lille til at gøre en reel forskel. 
 
Og at det overhovedet kommer på tale, så ser vi det som et figenblad for at mindske kritikken af de nye fat-
tigdomsydelser kaster nogle af de mest sårbare ud i håbløshed. 
 
Et af fejlene i den politik er, at man forudsætter, at der skulle findes lejeboliger til de lave huslejer, som de 
mest udsatte har mulighed for at betale. 
 
Vi har spurgt en af de mest erfarne i vores netværk, Cand. Jur. Sara Obenhausen Thormar. 
 
Det der kommer herefter, kommer på baggrund af dialogen med hende 
 
”Det midlertidige huslejetilskud gælder kun i 2026, så det er en lappeløsning, der slet ikke holder, og når be-
løbet er så lavt i forhold til, hvor mange der har behov for støtte til huslejen, så vil der reelt være mange, der 
ikke kan få hjælpen,” siger Cand. Jur. Sara Obenhausen Thormar om Social- og Boligministeriets lovforslag. 
 
Sara har erfaring og et langt CV. Hun har tidligere været juridisk specialkonsulent hos Sand, De hjemløses 
landsorganisation, fuldmægtig hos Ankestyrelsen, områdeansvarlig jurist hos Center for Rusmiddelbehand-
ling i Københavns Kommune og jurist hos Danske Lejere. I dag er hun beskikket boligdommer via Danske 
Lejere og er adjunkt på Københavns Professionshøjskole, hvor hun underviser studerende på socialrådgiver-
uddannelsen. 
 
Udsatte borgere er generelt pressede på boligmarkedet, især i de større byer. Den nye kontanthjælpsre-
form har ikke gjort det nemmere, og det er også noget af det, der ligger bag det nye lovforslag. 
 
"I de større byer er der et problem med, at huslejen er for høj. For dem, der fx er på kontanthjælp, bliver det 
rigtig svært med det, de skal betale,” siger Sara og fortsætter ”Hvis vi tager en fiktiv beregning. Modtager 
en borger omkring 12.000 kroner i kontanthjælp og efter skat får udbetalt cirka 10.000 kroner, afhængig af 
alder, kommune og om man har børn og huslejen ligger på 7.000 kroner om måneden, så er der reelt kun 
omkring 3.000 kroner tilbage til mad, transport, medicin og andre nødvendige udgifter. Så er det ikke reali-
stisk, at man kan blive boende i boligen. Dem, der så modtager endnu mindre i kontanthjælp, fordi de er 
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vurderet til en mindre sats, vil få det endnu sværere. Også fordi de 15 millioner, der er afsat, reelt ikke kan 
gøre en forskel i hverdagen, for dem der har behov for hjælp.” 
 
 

Med venlig hilsen 
 
Jørgen Dyrholm Jensen 
Direktør 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Dansk Socialrådgiverforenings høringssvar til udkast til bekendtgørelse om midlertidigt økonomisk 

tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere 

 

Dansk Socialrådgiverforening (DS) takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til 

bekendtgørelse om midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere. 

 

Som vi har skrevet i vores høringssvar til lovforslaget, er DS enige i, at der er behov for 

støttemuligheder til borgere, der er truet af hjemløshed eller er hjemløse, og ikke kan opnå en 

lejebolig som følge af både stigende leveomkostninger, lavere ydelser og afskaffelsen af den særlige 

støtte til høje huslejeudgifter.  

DS mener fortsat, at der er behov for en varig løsning udover den midlertidige pulje. 

 

DS har følgende bemærkninger til bekendtgørelsen om den midlertidige pulje.  

 

Alle kommuner bør kunne tildele midlertidigt tilskud efter § 1 i bekendtgørelsen 

Det er problematisk, at kun de kommuner, som modtager midler fra tilskudspuljen, har mulighed for at 

tildele et midlertidigt tilskud. Da puljen ikke er større, har vi forståelse for, at der er lavet en 

afgrænsning for hvilke kommuner, der kan modtage midler fra puljen.  

 

Der er dog mange kommuner med færre end 40 hjemløse borgere på optællingstidspunktet, som har 

brug for at kunne tildele et tilskud for at forebygge hjemløshed.  

 

DS foreslår derfor, at § 1 i bekendtgørelsen ændres, så alle kommuner har mulighed for at tildele 

midlertidigt tilskud efter de kriterier, som er opstillet § 1, uagtet om de får del i puljens midler. 

 

Puljens størrelse – behov for opfølgning 

I bekendtgørelsens § 6 fremgår det, at kommunerne skal udarbejde et halvårsregnskab for tildelingen 

af det midlertidige huslejetilskud. DS foreslår, at der i denne forbindelse også foretages en vurdering af 

om puljens størrelse er tilstrækkelig til at opnå lovens formål om at forebygge udsættelser og 

hjemløshed.  

Derudover foreslår DS at der tages stilling til konsekvenserne når det midlertidige tilskud ophører, 

samt behovet for en varig mulighed for at tildele huslejetilskud til de mest udsatte borgere.  

 

Med venlig hilsen 

 
Signe Færch  

Forkvinde  

Til 

Social- og Boligministeriet 
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CVR: 25048482 

 

Social- og Boligministeriet  

Att. jurint@sm.dk med kopi til bgn@sm.dk 

 

 

  

 

                                                                                                                          Dato: 5. januar 2026 

 

Høringssvar fra Gadejuristen – Udkast til bekendtgørelse om midlertidigt økonomisk tilskud 

til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere 

Gadejuristen takker for muligheden for at afgive høringssvar. 

Gadejuristen støtter intentionen om at forebygge udsættelser og hjemløshed blandt de mest udsatte 

borgere. Det er imidlertid Gadejuristens vurdering, at udkastet til bekendtgørelse i sin nuværende 

udformning indebærer væsentlige retssikkerhedsmæssige udfordringer, svækker ligebehandlingen 

og risikerer at underminere ordningens erklærede formål. 

Gadejuristen afgav i december 2025 høringssvar til forslag til lov om ændring af lov om social ser-

vice (midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere). Vores grundlæg-

gende betænkeligheder vedrørende tidsbegrænsning, puljekonstruktionen, fravalg af servicelovens 

garantier, manglende klageadgang og risikoen for vilkårlig administration gør sig fortsat gældende 

ved udmøntningen af ordningen i bekendtgørelsesform. Nærværende høringssvar skal derfor ses 

som et supplement til vores tidligere afgivne høringssvar med fokus på, hvordan bekendtgørelsens 

konkrete udformning kan styrkes, så ordningen i praksis bidrager til at forebygge udsættelser og 

hjemløshed uden at skabe nye barrierer for de mest udsatte borgere. 

Gadejuristen finder endvidere anledning til at bemærke, at den tidligere høring over lovforslaget om 

midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere efter vores vurdering 

fremstår illusorisk, når den tilhørende bekendtgørelse sendes i høring samme dag, som fristen for at 

afgive høringssvar til lovforslaget udløber (10. december 2025).  



 

 

  Side 2 af 5 

Tildeling uden ansøgning, retssikkerhed og dokumentationskrav (§ 1, stk. 1–3) 

Gadejuristen anerkender hensynet til borgere, der ikke har ressourcer til at gennemføre ansøgnings-

procedurer. Tildeling af ydelser “uden ansøgning” må imidlertid ikke føre til vilkårlighed eller 

svækket retssikkerhed. 

Udkastet til bekendtgørelsen indeholder i sin nuværende form ingen minimumskrav til sagsoplys-

ning, dokumentation eller begrundelse. Samtidig indeholder udkastet ingen afklaring af borgerens 

retsstilling i de tilfælde, hvor borgeren ikke udvælges eller prioriteres til tildeling af tilskud. Når 

ordningen er udformet uden ansøgningsadgang og uden klageadgang, efterlades borgeren uden mu-

lighed for at få prøvet eller få indsigt i, om og hvordan vedkommendes situation har indgået i kom-

munens prioritering. 

Gadejuristen anbefaler derfor, at bekendtgørelsen justeres, således at det udtrykkeligt fastsættes, at 

borgere også selv kan rette henvendelse til kommunen med henblik på realitetsbehandling af ansøg-

ning om huslejetilskud. Dette understøttes af, at ministeriet i høringsnotatet til forslag til lov om æn-

dring af lov om social service (midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte 

borgere) selv har anerkendt, at lovforslaget ikke har til hensigt at udelukke, at ”(…) en borger [selv] 

kontakter kommunen og gør opmærksom på sin boligsituation og derfor mener at have behov for et 

midlertidigt huslejetilskud” (høringsnotat, side 8). Gadejuristen foreslår i den forbindelse, at såfremt 

kommunen afviser en borgers henvendelse, bør dette meddeles ved en skriftlig afgørelse. 

Bekendtgørelsen bør samtidig fastsætte minimumskrav om, at afgørelser om tildeling af tilskud skal 

baseres på en konkret og individuel vurdering af borgerens sociale og økonomiske situation, som 

kommer til udtryk i en skriftlig begrundelse, hvori det også fremgår, hvordan kommunen har foreta-

get prioriteringen af tilskud. 

De oplistede prioriteringskriterier i § 1, stk. 3, er relevante, men bør præciseres yderligere, så det 

tydeligt fremgår, at vurderingen skal ske på baggrund af en helhedsorienteret faglig vurdering af 

borgerens situation, herunder på baggrund af kommunens eksisterende viden, og uden at der stilles 

krav til borgeren om fremskaffelse af omfattende dokumentation, der ikke er proportionel med ord-

ningens formål. 

 



 

 

  Side 3 af 5 

Bortfald af tilskud ved flytning (§ 2) 

Bekendtgørelsens bestemmelse om automatisk bortfald af tilskud ved flytning til en anden kom-

mune er uforholdsmæssig og socialt problematisk for målgruppen. Mange udsatte borgere skifter 

bolig ofte, eller flytter ind i en bolig i en anden kommune end deres nuværende handlekommune - 

ikke nødvendigvis af lyst, men af nød. 

Det forhold, at puljemidlerne tilgår handlekommunen, forstærker denne problematik, idet et skift i 

handlekommune ved flytning i praksis kan medføre et øjeblikkeligt bortfald af støtten, uden at bor-

gerens situation nødvendigvis er ændret. Et automatisk bortfald indebærer en betydelig risiko for 

brud i støtteforløb og kan direkte modarbejde formålet om at forebygge udsættelser og hjemløshed.  

Gadejuristen anbefaler derfor, at der indføres en overgangsregel, hvorefter tilskuddet kan fortsætte i 

op til tre måneder efter flytning, eller indtil tilflytningskommunen har truffet afgørelse, hvis denne 

er omfattet af puljen. Derudover anbefaler vi, at der fastsættes en pligt til hurtig koordination mel-

lem fraflytnings- og tilflytningskommune, herunder en frist på eksempelvis 14 dage for behandling 

af sagen i tilflytningskommunen, der skal sikre kontinuitet for udsatte borgere. 

 

Fordelingsnøgle og 40-hjemløse-tærsklen (§ 3) 

Fordelingen af puljemidler proportionalt efter VIVEs seneste hjemløseoptælling og udelukkelsen af 

kommuner med færre end 40 hjemløse viderefører den vilkårlighed, som Gadejuristen allerede har 

påpeget i sit tidligere høringssvar. 

Ordningen rammer borgere i akut risiko for udsættelse i kommuner med lavere hjemløsetal og ska-

ber betydelig geografisk ulighed. Dette undergraver ordningens formål om at forebygge udsættelser 

blandt de mest udsatte borgere – uanset bopælskommune. 

Gadejuristen anbefaler derfor, at ”40-hjemløse-tærsklen” fjernes, eller der som minimum etableres 

en mindre national reservepulje, som kommuner uden for puljen kan få adgang til i 2026. 

 

Samspil med aktivloven og forebyggelse af kasteboldseffekten 

Bekendtgørelsen mangler klare regler om samspillet med aktivlovens §§ 81 og 81 a. Risikoen er, at 

borgere afvises i den ene ordning med henvisning til den anden. 
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Gadejuristen anbefaler som i høringssvaret til forslag til lov om ændring af lov om social service 

(midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere), at bekendtgørelsen 

suppleres med en bestemmelse om, at kommunen skal sikre koordineret sagsbehandling og doku-

mentere, at tilskud efter § 111 a ydes som supplement - og ikke erstatning - for aktivlovens mulig-

heder, hvor betingelserne er opfyldt. Dette for at forhindre, at borgeren endnu en gang bliver kaste-

bold mellem flere kommunale afdelinger, som mange udsatte allerede oplever. 

 

Frivillighed og administrationsudgifter (§ 3, stk. 2, og § 5) 

Manglende midler til administration kan medføre, at økonomisk pressede kommuner fravælger ord-

ningen, da kommunerne forventes at udføre opsporing, prioritering og udbetaling.  

Gadejuristen anbefaler, at der overvejes et administrationsbidrag via puljen for at mindske chancen 

for ulighed i borgernes adgang til hjælp.  

 

Retlig minimumsbeskyttelse ved afskåret klageadgang 

Når klageadgangen er afskåret i loven, bør bekendtgørelsen kompensere ved at fastsætte proces-

mæssige værn. 

Gadejuristen anbefaler, at det i bekendtgørelsen fastslås, at ordningen bør have klare kriterier, 

stærke begrundelseskrav og gennemsigtig, herunder krav om skriftlig afgørelse med begrundelse og 

oplysning om mulighed for genoptagelse samt retten til aktindsigt.  

 

Afsluttende bemærkninger 

Gadejuristen anbefaler, at bekendtgørelsen justeres som anført. Det vil styrke retssikkerheden, mod-

virke vilkårlige forskelle mellem kommuner og øge sandsynligheden for, at ordningen reelt fore-

bygger udsættelser og hjemløshed blandt de mest udsatte borgere. 

Uden disse justeringer er der en reel risiko for, at ordningen ikke opnår sit erklærede formål. 
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Med venlig hilsen Gadejuristen 

  

 

Skindergade 44A, baghuset 

1159 København K 

Tlf.nr. +45 3331 0075 

Mail: kontakt@gadejuristen.dk  

www.gadejuristen.dk  
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[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Hej Brian 

Her kommer vores Høringssvar til det vi fik tilsendt sidste år:

Høringssvar fra Foreningen Hus Forbi

Vedrørende udkast til bekendtgørelse om midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest

udsatte borgere.

Foreningen Hus Forbi takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Hus Forbi anerkender, at regeringen med forslaget søger at forebygge udsættelser og hjemløshed blandt

borgere i særligt udsatte positioner. Det er positivt, at der politisk reageres på de udfordringer, som

stigende huslejer og lavere ydelser skaber for mange borgere.

Samtidig vurderer Hus Forbi, at den foreslåede ordning i sin nuværende form ikke står mål med problemets

omfang.

Den samlede pulje på 15 mio. kr. er meget begrænset set i forhold til det reelle behov. Erfaringer fra praksis

– herunder Hus Forbis daglige kontakt med borgere på de laveste ydelser – viser, at mange allerede i dag er

i betydelig risiko for udsættelse, fordi huslejen overstiger deres økonomiske råderum. Når midlerne

samtidig alene forventes at blive fordelt på et begrænset antal kommuner, må ordningens samlede effekt

forventes at blive meget beskeden.

Hos Hus Forbi er vi desuden bekymrede for, at der anvendes midlertidige puljemidler til at håndtere en

grundlæggende strukturel udfordring. Manglen på betalbare boliger og et huslejeniveau, som ikke er

tilpasset de laveste indkomster, kan ikke forventes løst inden udgangen af 2026. For borgere, der netop er

løftet ud af hjemløshed eller befinder sig i skrøbelige boligforløb, kan usikkerhed om fremtidig støtte i sig

selv være destabiliserende og øge risikoen for tilbagefald til hjemløshed.

Endelig indebærer ordningen en risiko for betydelig geografisk ulighed. Borgere med samme behov risikerer

at få forskellige muligheder for støtte afhængigt af bopælskommune, hvilket udfordrer principper om

ligebehandling og værdighed i indsatsen over for socialt udsatte borgere.

På den baggrund anbefaler Hus Forbi, at den økonomiske ramme forhøjes væsentligt, at ordningen gøres

flerårig eller permanent, og at der sikres større ensartethed i adgangen til støtte på tværs af kommuner.

Med venlig hilsen
 
Lærke Demant-Ladefoged
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Se venligst vedlagte høringsbrev med bilag.

Med venlig hilsen

Brian Gresell Nørgaard
Chefkonsulent
Center for Jura og Internationale Opgaver
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Kære Brian
 
Tak for den fremsendte bekendtgørelse.
 
Vi har i KL ikke bemærkninger til bekendtgørelsen.
 
Vi tænker dog, at det kunne være en god ide at tage en snak om, hvilke konkrete ansøgningskriterier, I
overvejer for puljen, fx på et teamsmøde.
 
Du er meget velkommen til at kontakte mig herom.
 
Mvh.
Kristian
 
Med venlig hilsen
Kristian Hvolbæk Christensen

Chefkonsulent
Beskæftigelse, Integration & Socialpolitik

 Weidekampsgade 10 
Postboks 3370 
2300 København 
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Socialforvaltningen i Københavns Kommunes hørings-
svar til udkast til Bekendtgørelse om midlertidigt øko-
nomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte bor-
gere 
 

Social- og Boligministeriet har d. 10. december 2025 sendt et udkast til 

”Bekendtgørelse om midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til 

de mest udsatte borgere” i høring. Bekendtgørelsen kommer i forlæn-

gelse af det forslag (L84) til Lov om ændring af lov om social service 

(Midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte 

borgere), regeringen fremsatte samme dag, og fastsætter reglerne for 

kommunernes tildeling af det foreslåede huslejetilskud til borgere i 

målgruppen herfor. 

 

Det følgende høringssvar er udarbejdet af Københavns Kommunes So-

cialforvaltning.  

 

1. Generelle bemærkninger 

Københavns Kommune kvitterer for, at der med det fremsendte udkast 

til bekendtgørelse forsøges tilvejebragt et redskab til understøttelse af 

udsættelsestruede borgere, som vil kunne tages i anvendelse hurtigst 

muligt, og hvor der ikke lægges op til en administrativt ressourcekræ-

vende tildelingsproces. Københavns Kommunes Socialforvaltnings be-

mærkninger til lovforslaget følger herunder. 

 

Der henvises desuden til det høringssvar, Københavns Kommune afgav 

til udkastet til lovforslag L84, fremsendt til Social- og Boligministeriet d. 

9. december 2025 (vedlagt i bilag 1). 

 

2. Specifikke bemærkninger til udkastet til bekendtgørelse 

Ad Kapitel 1 - Tildeling af midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 

2026 til de mest udsatte borgere 

 

Det fremgår af § 1, at kommunerne kan ”træffe afgørelse om at tildele en 

borger et midlertidigt økonomisk tilskud til husleje i 2026, hvis borge-

ren af økonomiske årsager er i risiko for at blive udsat af sin lejebolig, el-

ler hvis borgeren ikke uden tilskud kan opnå en lejebolig”. 
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Københavns Kommunes Socialforvaltning bemærker, at det vil være 

særdeles vanskeligt at anvende tilskuddet ifm. boliganvisning af bor-

gere, der pt. står uden bolig, når der lægges op til, at tilskuddet alene 

kan tildeles i 2026. I København er det ikke forventningen, at der vil 

være sket en markant stigning i antallet af meget billige boliger inden 

udgangen af 2026. Hvis det foreslåede huslejetilskud anvendes til at 

kunne anvise borgere, vil der derfor – selv om der i tilskudsperioden ar-

bejdes på at øge borgernes betalingsevne – være en høj risiko for, at 

disse borgere vil være udsættelsestruede, når tilskuddet udløber ved 

udgangen af 2026. 

 

Af udkastet fremgår det desuden, at: ”En borger, der modtager et til-

skud efter § 1, og som flytter til en anden kommune, mister retten til til-

skuddet fra første udbetalingsdato efter flytningen.” 

 

Københavns Kommune bemærker, at det er uklart, hvordan dette skal 

administreres i praksis – herunder om kommunerne vil kunne blive på-

lagt at tilbagebetale allerede udbetalte tilskud, hvis borger fraflytter 

kommunen uden at give rettidig besked, så tildelte huslejetilskud kan 

stoppes. 

 

Ad Kapitel 2 - Tilskudspulje på 15 mio. kr. til kommunerne til midlerti-

digt økonomisk tilskud til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere 

 

Det fremgår af § 3, at den foreslåede tilskudspulje på i alt 15 mio. kr. vil 

blive fordelt blandt 38 af landets kommuner til anvendelse i 2026. Som 

Københavns Kommune gav udtryk for i det tidligere fremsendte hø-

ringssvar til lovforslag L84, må 15 mio. kr. til fordeling på 38 kommuner 

forventes at have en begrænset effekt – bl.a. set i lyset af, at Københavns 

Kommune alene i 2024 brugte ca. 32 mio. kr. på særlig støtte til husleje-

udgifter efter aktivlovens tidligere § 34. 

 

Københavns Kommune foreslår derfor, at det gøres muligt for den en-

kelte kommune at tilføre yderligere midler – under efterspørgselssty-

rede overførsler – til ordningen, hvis kommunens andel af de 15 mio. kr. 

ikke dækker behovet lokalt. 

 

Det fremgår af § 4, at kommunerne ”kan alene anvende midler fra til-

skudspuljen til midlertidigt økonomisk tilskud til husleje til borgere, jf. § 

1. Andre udgifter kan ikke dækkes af tilskudspuljen.” 

 

Københavns Kommune bemærker i den forbindelse, at der i København 

aktuelt er borgere, der modtager kontanthjælp efter den nye mindste-

sats, som har et negativt månedligt rådighedsbeløb på minus 500-

1.500 kr. at leve for, når huslejen er betalt. Med den foreslåede ordning 

vil kommunen kunne dække borgers huslejeudgifter i 2026. Men en del 

af disse borgere vil fortsat have meget lidt at leve for efter tilskud til hus-

lejen. Og en del af borgerne må desuden forventes på ny at være ud-

sættelsestruede, når huslejetilskuddet ophører ved udgangen af 2026. 

 



 

 
 

For disse borgere ville der både være større sikkerhed og værdighed i, 

at kommunerne fik en varig hjemmel til at yde økonomisk støtte til hus-

lejen til borgere, der er særligt vanskeligt stillede pga. høje udgifter til 

husleje. 



 
   

 
Socialforvaltningen i Københavns Kommunes hørings-
svar til udkast til forslag til Lov om ændring af lov om 
social service (Midlertidigt økonomisk tilskud til hus-
leje i 2026 til de mest udsatte borgere) 
 

Social- og Boligministeriet har d. 1. december 2025 sendt et udkast til 

forslag om ændring af serviceloven i høring. Med forslaget lægges der 

op til i 2026 at fordele en pulje på 15 mio. kr. blandt de kommuner, der 

ved VIVE’s seneste hjemløsetælling havde mere end 40 borgere i hjem-

løshed. Puljemidlerne skal anvendes til tildeling af midlertidigt økono-

misk tilskud til husleje i 2026 til borgere, der af økonomiske årsager er i 

risiko for at blive udsat af deres lejebolig, eller som ikke uden tilskud kan 

opnå en lejebolig. 

 

Det følgende høringssvar er udarbejdet af Københavns Kommunes So-

cialforvaltning. 

 

1. Generelle bemærkninger 

Københavns Kommune finder det særligt vigtigt, at der med forslaget 

rettes opmærksomhed mod de udsatte borgere, der på baggrund af 

kontanthjælpsreformen har fået så lav betalingsevne, at de uden økono-

misk støtte vil miste deres eksisterende bolig. Det er også positivt, at der 

er tænkt på de borgere, der lever i hjemløshed og vil skulle vente i flere 

år på at kunne anvises en betalbar bolig. 

 

Med indførelsen af mindstesatsen for kontanthjælp og afskaffelsen af 

kommunernes mulighed for at yde særlig støtte efter aktivlovens § 34 er 

der i dag borgere, der er akut udsættelsestruede af økonomiske årsager. 

I Københavns Kommune er der siden 1. juli 2025 indtil nu 13 husstande, 

der er blevet udsat af deres bolig som en direkte konsekvens af refor-

men.  

 

Det vil på den baggrund være positivt, hvis der kan tilvejebringes red-

skaber, hvormed kommunerne kan forebygge flere udsættelser af de 

mest udsatte og sårbare borgere. Københavns Kommune vurderer 

imidlertid, at det fremsendte forslag har en række begrænsninger, hvil-

ket uddybes i det følgende. 

 

2. Specifikke bemærkninger til udkastet til lovforslag 
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2.1 Lancering af pulje til tildeling af midlertidigt økonomisk tilskud til 

husleje i 2026 til udsatte og udsættelsestruede borgere 

Med udkastet til lovforslag foreslås det at fordele en pulje på 15 mio. kr. 

blandt de kommuner, der på tidspunktet for VIVE’s seneste hjemløse-

tælling i 2024 havde mere end 40 borgere i hjemløshed. Med midlerne 

fra puljen skal kommunerne i 2026 kunne tildele et midlertidigt økono-

misk tilskud til husleje til borgere, der af økonomiske årsager er i risiko 

for at blive udsat af deres lejebolig, eller som ikke uden tilskud kan opnå 

en lejebolig. Muligheden for at tildele huslejetilskud bortfalder ved ud-

gangen af 2026. 

 

De nærmere kriterier for tildeling af tilskuddet fastlægges i en senere 

bekendtgørelse, men der lægges op til, at: 

 

- Tildeling af tilskud vil skulle ske uden ansøgning 

- Der skal sikres lighed i tildelingen 

- Tilskuddet skal prioriteres til de borgere, som kommunerne vur-

derer, er mest udsatte i forhold til en udsættelse af deres lejebo-

lig, eller som ikke uden tilskud kan opnå en lejebolig  

- Kommunerne skal foretage en konkret skønsmæssig vurdering 

af hver af de relevante borgeres sociale og økonomiske situation 

- Tildelte tilskud ydes månedsvist forud og kan udbetales med til-

bagevirkende kraft, med virkning fra 1. januar 2026. 

 

Det fremgår desuden af udkastet, at det forventes, at antallet af borgere, 

der tildeles tilskud, vil være meget begrænset. 

 

Københavns Kommunes bemærkninger: 

Først og fremmest bemærker Københavns Kommune, at der er tale om 

en pulje af beskeden størrelse og begrænset varighed. Set i lyset af, at 

Københavns Kommune alene i 2024 brugte ca. 32 mio. kr. på særlig 

støtte til huslejeudgifter efter aktivlovens tidligere § 34, må 15 mio. kr. til 

fordeling på 38 kommuner forventes at have en stærkt begrænset ef-

fekt. 

 

Københavns Kommune havde gerne set, at der i stedet for lancering af 

en midlertidig pulje blev indført en varig hjemmel, hvormed kommu-

nerne kan yde økonomisk støtte til huslejen til borgere, der er særligt 

vanskeligt stillede pga. høje udgifter til husleje. I København er det ikke 

forventningen, at der vil være sket en markant stigning i antallet af me-

get billige boliger ved udgangen af 2026, og udfordringerne med ud-

sættelsestruede borgere og borgere, der ikke kan anvises en bolig pga. 

lav betalingsevne, må således forventes fortsat at eksistere, når mulig-

heden for at tildele det foreslåede huslejetilskud udløber. 

 

Med forslaget lægges der op til, at kommunerne skal fordele tilskud til 

borgere i målgruppen baseret på en prioritering af, hvem der har størst 

behov. Københavns Kommune kvitterer for, at der hermed er lagt op til 

en bevillingsmodel med begrænset administrativt ressourcetræk.  I de 

større kommuner vil der dog højst sandsynligt være borgere, som er 



 

 
 

betydeligt negativt berørt af kontanthjælpsreformen, men som kommu-

nerne ikke er i kontakt med – og som fx vælger selv at aflevere nøglerne 

til deres bolig for at undgå (yderligere) gældsættelse. I København ori-

enteres kommunen desuden kun om varslede fogedudsættelser i al-

mene boliger, og ikke i private lejeboliger. For at sikre, at flere i mål-

gruppen for huslejetilskuddet kan blive taget i betragtning, foreslår Kø-

benhavns Kommune derfor, at der også gives mulighed for, at borgere 

aktivt kan søge om tilskuddet. 

 

Henset til puljens størrelse er der desuden risiko for, at det ikke vil være 

muligt for kommunen at tildele huslejetilskud til alle, der har behov for 

tilskuddet for at kunne fastholde eller opnå en bolig.  

 

I den forbindelse virker det besynderligt, at der foreslås en ordning, 

hvorved et ”meget begrænset” antal borgere vil kunne hjælpes. Særligt 

når det fremgår, at huslejetilskuddet ikke kun skal kunne tildeles bor-

gere, der har behov for et tilskud for at fastholde deres bolig, som vi ak-

tuelt har særligt svært ved at hjælpe pga. bortfaldet af den tidligere § 34 

i aktivloven, men også til borgere der har behov for et tilskud for over-

hovedet at kunne anvises en bolig. 

 

Københavns Kommune foreslår derfor, at det gøres muligt for den en-

kelte kommune at tilføre yderligere midler – under efterspørgselssty-

rede overførsler – til ordningen, hvis kommunens andel af de 15 mio. kr. 

ikke dækker behovet lokalt. 

 

Det er uklart, hvordan huslejetilskuddet tænkes anvendt i forbindelse 

med boligsocial anvisning af borgere, der pt. befinder sig i hjemløshed. 

I København vil det være særdeles vanskeligt at anvende tilskuddet ifm. 

anvisning, da der kun kan tildeles huslejetilskud i 2026, og da det – som 

beskrevet – ikke er forventningen, at der vil være sket en væsentlig stig-

ning i antallet af betalbare boliger ved udgangen af 2026. Det vil derfor 

være vanskeligt for kommunen at tilbyde en billigere bolig ved tilskud-

dets udløb. 

 

Borgere, der anvises ved hjælp af huslejetilskuddet, og som ikke i løbet 

af 2026 er i stand til at forbedre deres betalingsevne, vil således være i 

risiko for at miste boligen igen, når huslejetilskuddet udløber. 

 

2.2 Sikring mod modregning i borgers offentlige forsørgelsesydelser 

Med udkastet til lovforslag lægges der op til, at tilskud efter den foreslå-

ede bestemmelse ikke skal indgå i tildelingen eller beregningen af of-

fentlige forsørgelsesydelser og dermed ikke medføre fradrag i disse 

ydelser for en ydelsesmodtager, dennes ægtefælle, samlever eller an-

dre husstandsmedlemmer. 

 

Københavns Kommunes bemærkninger: 

Københavns Kommune finder det positivt, at borgere, der modtager til-

skud fra puljen, ikke vil blive modregnet i deres offentlige forsørgelses-

ydelser. 



 

 
 

Da det først forventes, at puljemidlerne vil kunne udmøntes i huslejetil-

skud til borgere i målgruppen i løbet af første kvartal 2026, vil kommu-

nerne i den mellemliggende periode være nødt til at yde borgere, der 

er akut udsættelsestruede, enkeltydelser til midlertidig huslejehjælp ef-

ter aktivlovens § 81a. Det fremgår af udkastet, at huslejetilskud efter den 

foreslåede ordning vil kunne tildeles med tilbagevirkende kraft.  

 

Københavns Kommune finder, at det med fordel kan tilføjes forslaget, at 

borgere, der tildeles tilskuddet med tilbagevirkende kraft, ikke skal un-

derlægges krav om tilbagebetaling af enkeltydelser efter aktivloven 

modtaget i den mellemliggende periode.  
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Hej Brian Nørgaard
 
Mange tak for tilsendte og muligheden for at indsende bemærkninger. SBH fastholder tidligere
tilkendegivne bemærkninger indsendt den 10. dec.
 
Rigtig god weekend.
 
Med venlig hilsen
 
Charlotte Lynge
Sekretariatet
Sammenslutningen af Boformer for Hjemløse i Danmark
sbh@sekr.dk
78 70 67 39
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Til Social- og Boligministeriet
 
Social- og Boligministeriet har den 10. december 2025 sendt udkast til bekendtgørelse om midlertidigt økonomisk tilskud
til husleje i 2026 til de mest udsatte borgere i høring. 
 
Rigsrevisionen har gennemgået bekendtgørelsen med fokus på bestemmelser vedrørende statslige revisions- og/eller
regnskabsforhold, jf. rigsrevisorlovens §§ 7 og 10 (lovbekendtgørelse nr. 101 af 19. januar 2012). 
 
Rigsrevisionens generelle råd om krav om revision ved tildeling af tilskud findes på vores hjemmeside (se Spørgsmål og
svar om revision af statstilskud | Rigsrevisionen).
 
Vi har ingen bemærkninger til det fremsendte udkast. I bekendtgørelsen stilles ikke krav om revision af regnskabet fra
kommunerne. Vi har forudsat, at ministeriet har vurderet, at det ikke er nødvendigt, fordi Social- og Boligstyrelsen på
anden vis sikrer, at midlerne alene anvendes til formålet som fastsat i bekendtgørelsens § 4, og at overskydende midler
tilbagebetales.
 
Med venlig hilsen
 
Karen Englev
Fuldmægtig
 
 

 
 
Landgreven 4
DK-1301 København K
 
Tlf. +45 33 92 84 00
Dir.+45 33 92 84 45
keng@rigsrevisionen.dk
 
www.rigsrevisionen.dk
 
Læs om Rigsrevisionens behandling af personoplysninger her
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Social- og Boligministeriet

Høringssvar til udkast til bekendtgørelse om midlertidigt økono-
misk tilskud til husleje i 2026 for de mest udsatte borgere

Veterancentret bemærker, at det er en midlertidig løsning, som kun 
gælder i 2026, og det vurderes, at det fortsat vil være vanskeligt at 
finde økonomisk tilgængelige boliger til de berørte borgere, når tilskud-
det ophører. Rammen på 15 mio. kr. ses kun at have begrænset mulig-
hed for at kunne støtte de borgere, som er i risiko for at miste deres 
bolig grundet fjernelsen af tilskuddet om særlig støtte til høje boligud-
gifter pr. 1. juli 2025. 
De mest udsatte veteraner vurderes ikke at blive hjulpet varigt ved 
denne bekendtgørelse, da der ses behov for en længerevarende og sta-
bil løsning på boligudgifter. 

Yderligere bemærkninger:
Der ses risiko for, at fordelingen af tilskuddet til kommunerne kommer 
til at ramme skævt, idet der fordeles efter kriteriet om, at der skal 
være mindst 40 hjemløse på VIVE’s seneste optælling. Dermed har 
dem, der bor i kommuner med få hjemløse, hvor boligmarkedet stadig 
kan være presset, ikke mulighed for at få hjælp.

Det er Veterancentrets vurdering, at flere veteraner, qua deres geogra-
fiske placering i en kommune med få hjemløse, ikke vil opfylde kriteri-
erne for at få hjælp efter bekendtgørelsens § 1, stk. 3. Veterancentret 
skal derfor anbefale, at muligheden for støtte tilbydes alle kommuner 
uanset antallet af hjemløse, for at tilgodese så mange udsatte som mu-
ligt. 

Med venlig hilsen

Ajjat Altamimi
Fuldmægtig
Sagsbehandler


